
 UNIONE DI COMUNI
“Nora e Bithia”

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010
sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019

info@unionenoraebithia.it
amministrazione@pec.unionenoraebithia.it

c.f. 03221990926

DELIBERAZIONE 
DELL'ASSEMBLEA

N. 16 DEL 22/09/2015

COPIA

OGGETTO Approvazione Bilancio annuale 2015 e Bilancio pluriennale 2015-2016-2017 con fun-
zione autorizzatoria – Relazione previsionale e programmatica triennio 2015-2016-
2017 – Schema di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con
funzione conoscitiva.

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventidue   del mese di  settembre  , alle ore  15:00 presso la sede operativa
dell'Unione, sita nel Comune di  Domus De Maria in Via Garibaldi n. 2,  regolarmente convocata, si è riunita
l'Assemblea dell'Unione di Comuni “Nora e Bithia”. 

NOMINATIVO CARICA CARICA COMUNALE PRESENTI ASSENTI

Spada Maria Concetta  PRESIDENTE sindaco del Comune di Domus 
De Maria

Presente

Zedda Francesco COMPONENTE 

DELEGATO

Delegato dal sindaco del 
Comune di Teulada

Presente

Melis Manuela COMPONENTE

DELEGATO

DELEGATO dal sindaco del 
Comune di Sarroch 

Presente

Madeddu Marina COMPONENTE sindaco del Comune di Villa San
Pietro

Presente

Medau Carla COMPONENTE  sindaco del Comune di Pula Presente

Assume la Presidenza la dott.ssa Concetta Spada.

Assiste alla seduta il dipendente dell'Unione Antonio Caboni che svolge le funzioni di Segretario.

pag. 1
11



L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE DI COMUNI NORA E BITHIA

PREMESSO:

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

- che l’Unione dei Comuni Nora e Bithia  non ha partecipato al periodo di sperimentazione di
cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare:

 comma 12, secondo cui dal 01.01.2015 gli  enti  locali  di cui all'articolo 2 del decreto
legislativo 18  agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti
nel 2014, che conservano  valore a tutti  gli effetti giuridici, anche con  riguardo alla
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo
art. 16,  cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria.  Nel 2015, come
prima voce dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è
inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs.
118/2011, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio annuale e pluriennale. 

 Comma 13, il  quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015
predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 sia allegato al
bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996.

 Comma 14 secondo cui,  a  decorrere  dal  2016,  gli  enti  di  cui  all'art.  2  adottano gli
schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1  che  assumono  valore  a   tutti  gli  effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di
bilancio risultano così articolati:
- bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2015 redatto secondo gli schemi
di cui al DPR 194/1996, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria;
- bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 redatto secondo gli schemi di cui al DPR
194/1996, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;
- Relazione Previsionale Programmatica redatta secondo gli schemi di cui al DPR 326/1998;
- bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2015-2017,  che  assume solo  funzione
conoscitiva, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del

pag. 2



primo  esercizio,  dalle previsioni delle entrate e delle spese di  competenza degli   esercizi
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e
gli equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9
del  D.Lgs.  118/2011,  è  prevista  la  classificazione  del  bilancio  finanziario  per  missioni  e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di  cassa,  che costituirà  limite  ai  pagamenti  di  spesa,  da correlare ai  vincoli  di
finanzia  pubblica,  con  particolare  riferimento  agli  obiettivi  imposti  dal  patto  di  stabilità
interno; 

CONSIDERATO  che  dal  01.01.2015  gli  enti  devono  provvedere  alla  tenuta  della
contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi  generali,  ed  in  particolare  in  aderenza  al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione
all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO  pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR
194/1996  che  negli  schemi  di  cui  all’allegato  9  del  D.Lgs.  118/2011,  si  riferiscono  agli
accertamenti  e  agli  impegni  che  si  prevede  di  assumere  in  ciascuno  degli  esercizi  cui  il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi;

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati,
sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di
cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni
fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base
alle  richieste  dei  Responsabili  di  settore  e  sulla  base  delle  indicazioni  fornite
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per l’anno 2015;

PRESO  ATTO che  è  stato  allegato  alla  Relazione  Previsionale  e  Programmatica
2015/2017  il  piano  degli  incarichi  di  collaborazioni  e  prestazioni  professionali  a  soggetti
estranei all’amministrazione (art. 3 comma 55 legge 244/2007) che si prevede di affidare nel
corso del 2015 e la conseguente determinazione del tetto massimo di spesa quantificato in €
27.000,00, tetto massimo che potrà essere modificato con successive variazioni di bilancio a
seguito di motivate esigenze;

VISTA la deliberazione dell’assemblea n. 9 del 21/07/2015, esecutiva, con cui è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2014;

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 27 del 30/07/2015 relativa
al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi e che le risultanze dell’operazione
sono contenute nel bilancio di previsione che si sta approvando;

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione n. 32 del
10/09/2015, ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema

pag. 3
33



di Bilancio annuale 2015 e di Bilancio pluriennale 2015-2016-2017 con funzione autorizzatoria,
la  Relazione  Previsionale  e  programmatica  per  il  triennio  2015-2016-2017  e  lo  schema di
bilancio  armonizzato  di  cui  all'allegato  9  del  D.Lgs.  118/2011  con funzione conoscitiva e
relativi allegati; 

ESAMINATA  la  Relazione  previsionale  e  programmatica  triennio  2015-2016-2017,
ritenuto  che  tale  documento  sia  stato  predisposto  tenendo  conto  del  quadro  legislativo
vigente;

DATO ATTO CHE il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio
ed ai suoi allegati;

 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174

del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del  Bilancio annuale 2015, del Bilancio
pluriennale  2015-2016-2017  con  funzione  autorizzatoria,  della  Relazione  previsionale  e
programmatica per il triennio 2015-2016-2017 e dello Schema di bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi espressi nella forma di legge,

DELIBERA

Di considerare tutto quanto sopra esposto parte integrante del presente deliberato.

DI  APPROVARE il  Bilancio  annuale  2015,  redatto  secondo  gli  schemi  di  cui  al  DPR
194/1996,  che  conserva  pieno  valore  giuridico,  anche  con  riferimento  alla  funzione
autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto

pag. 4

PARTE ENTRATA 2015 PARTE SPESA 2015
Titolo I - Entrate tributarie                                    -   Titolo I - Spese correnti                                 453.554,11 

                     524.116,85                              1.116.040,09 

                         3.250,00                                               -   

                     622.000,00                                 197.000,00 

                                   -   TOTALE                              1.766.594,20 

                     197.000,00 

                     320.227,35 
Avanzo di Amministrazione                      100.000,00 
TOTALE                   1.766.594,20 

Titolo II - Entrate da 
trasferimenti……

Titolo II - Spese in conto 
capitale

Titolo III -  Entrate 
extratributarie

Titolo III - Spese per rimborso di 
prestiti

Titolo IV - Entrate in conto 
capitale

Titolo IV - Spese per Servizi per 
conto terzi

Titolo V - Entrate per accensione 
di prestiti

Titolo VI - Entrate per Servizi 
per conto terzi

Fondo pluriennale vincolato 
iscritto in entrata



DI APPROVARE il Bilancio pluriennale 2015-2016-2017, redatto secondo gli schemi di cui al
DPR 194/1996,  che  conserva  pieno  valore  giuridico,  anche  con  riferimento  alla  funzione
autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto:

PARTE ENTRATA 2015 2016 2017
Titolo I - Entrate tributarie                              -                                      -                                                    - 

            524.116,85                     400.000,00                                   380.000,00 

                3.250,00                         3.250,00                                       3.250,00 

            622.000,00                       90.000,00                                     90.000,00 

                             -                                      -                                                    - 

            197.000,00                     197.000,00                                   197.000,00 

            320.227,35 
Avanzo di amministratzione             100.000,00                                      -                                                    - 

TOTALE          1.766.594,20                     690.250,00                                   670.250,00 

Titolo II - Entrate da 
trasferimenti……

Titolo III -  Entrate 
extratributarie

Titolo IV - Entrate in conto 
capitale
Titolo V - Entrate per accensione 
di prestiti

Titolo VI - Entrate per Servizi 
per conto terzi

Fondo pluriennale vincolato 
iscritto in entrata

PARTE SPESA                          2.015                            2.016                           2.017 
Titolo I - Spese correnti                 453.554,11                   297.250,00                  290.250,00 

             1.116.040,09                   196.000,00                  183.000,00 

                                -                                    - 

                197.000,00                   197.000,00                  197.000,00 

TOTALE              1.766.594,20                   690.250,00                  670.250,00 

Titolo II - Spese in conto 
capitale 

Titolo III - Spese per 
rimborso di prestiti 

Titolo IV - Spese per 
Servizi per conto terzi 

DI APPROVARE la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-2016-2017,
redatta secondo gli schemi di cui al DPR 326/1998;

DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2015 – 2016 - 2017, redatto secondo gli
schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, che assume funzione conoscitiva;

DI RINVIARE, ai sensi dell’art. 3 comma 12 del d.Lgs. 118/2011, al 2016, sia l’adozione della
contabilità  economico-patrimoniale  sia  l’adozione del  piano dei  conti  integrato,  al  fine  di
rendere più graduale l’ingresso dell’ente nella nuova contabilità armonizzata;

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione,  ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Dott.ssa Maria Concetta Spada

IL SEGRETARIO

f.to Dott. Antonio Caboni

pag. 5
55



PARERE DI REGOLARITA' ESPRESSO AI SENSI 

dell’art. 49, comma 1 - del D.LGS 18.08.2000 n° 267

Parere:di REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

Domus De Maria, lì  22.09.2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Dott.ssa Lucia Cani

Parere:di REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

Domus De Maria, lì  22.09.2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Dott.ssa Lucia Cani

pag. 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE:

ATTESTO che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione di Comuni Nora e

Bithia in data 25.09.2015 prot. n. 571

Domus De Maria, lì 25.09.2015 IL SEGRETARIO

f.to Dott. Antonio Caboni

ESTREMI ESECUTIVITA’

divenuta esecutiva per: 

Immediata esecutività con votazione separata..

Domus De Maria, lì 25.09.2015 IL SEGRETARIO

f.to Dott. Antonio Caboni

pag. 7
77


	PREMESSO:
	che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
	che l’Unione dei Comuni Nora e Bithia non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;

